
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041500201

201

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE ITAMBÉ DO MATO DENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

A prefeitura Municipal de Itambé do Mato Dentro - Minas Gerais, torna publico
para conhecimento o Pregão Presencial 014/2019, cujo objeto a contratação de empresa
para futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
veículos da frota do Município de Itambé do Mato Dentro/MG. Abertura 30/04/2019 as
10h00min.

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no site
www.itambedomatodentro.mg.gov.br, pelo e-mail
licitacao@itambedomatodentro.mg.gov.br. As informações poderão ser prestadas pelo
telefone (31) 3836-5121.

GERALDO ELIVAN DE ARAUJO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇUCENA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

PROCESSO Nº 014/2019
O Município de Açucena/MG, através da Secretaria Municipal de Educação, vem

realizar CHAMADA PÚBLICA, para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar, para Alimentação Escolar, para o ano letivo de 2019, em cumprimento do
estabelecido pela Lei nº 11.947/2009 e Resolução/FNDE nº 26/2013 e nº 4 de 2 de abril de
2015 com as respectivas alterações posteriores, torna público que estarão sendo recebidas
propostas de preços e documentação de pessoas físicas, Cooperativas ou Empreendedores
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF, até o dia 02 de maio de 2019, no horário
de 12h00min as 13h30min.O edital encontram-se à disposição no setor de Licitações.
Informações obtidas pelo telefone (33) 3298-1520 e Email: licitação@acucena.mg.gov.br.

Açucena-MG, 12 de abril de 2019.
MAYRON CESAR MOREIRA MAGALHÃES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2019

Comunica aos interessados o ADENDO DO EDITAL da CONCORRÊNCIA
n°001/2019, PROCESSO 018/2019, Regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, tipo
MENOR PREÇO. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia
para a Execução Indireta de Obras de Infraestrutura Urbana Constantes do Programa Pró-
Transporte (Avançar Cidades/Mobilidade Urbana), incluindo fornecimento de material,
mão-de- obra, transporte e equipamentos apropriados; conforme projeto básico, planilhas
técnicas orçamentárias, memoriais descritivos e cronogramas físico-financeiros, que são
parte integrante do Edital. O referido ADENDO está disponível via internet no endereço:
www.alfenas.mg.gov.br. A data de abertura do certame continua 22/04/2019 ás 13:00
horas.

Alfenas-MG, 12 de abril de 2019.
LUIZ ANTÔNIO DA SILVA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVARENGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

PAL 015/2019 . Objeto: Seleção de propostas para fornecimento de equipamentos
odontológicos, instrumento de convênio firmado com o FNS, de conformidade
especificações constantes edital, tipo menor preço por item. Abertura dos envelopes: dia
09/05/2019, às 09:00 horas. Local: Sala de Licitações, Prefeitura Municipal de Alvarenga, na
Praça Pref. José Carlos Martins, 30 - CEP 35.249-000. Edital disponível no site
www.alvarenga.mg.gov.br, ou no mesmo endereço, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às
12:00 e 14:00 às 16 horas. Informações pelo tel: (33) 3328-1193.

DIOCÉLIO FERNANDO RIBEIRO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2019

Processo Nº 045/2019. Compartilhada Nº 002/2019. Objeto: Adesão a Ata de Registro de
Preço 7/2018 do FNDE - Processo Administrativo 23034.019710/2017-78, para aquisição de
um veículo de transporte escolar modelo ORE 3. Contrato 030/2019. Contratada: MAN
Latin America Indústria e Comércio de Veículos LTDA. Dotação Orçamentária: 02 03 12 361
0008 1.004 449052 - Ficha 450. Valor: R$ R$ 228.912,00. Assinatura: 29/03/2019. Vigência
até: 28/03/2020. Borda da Mata/MG, 12 de abril de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2019

A CPL informa que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
cujo objeto é contratação de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparada
especializada, para locação de tendas, fechamentos, sanitários químicos e stands para os
eventos do município. Abertura dos envelopes 07/05/2019 às 14:00. O edital está
disponibilizado no site www.bordadamata.mg.gov.br. Informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata-MG, 12 de abril de 2019.
PEDRO HENRIQUE MONTEIRO

Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2019

A CPL informa que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de eletrodomésticos e
eletroeletrônicos para atender os diversos Departamentos Municipais e a Secretaria
Municipal de Saúde. Abertura dos envelopes 30/04/2019 às 14:00. O edital está
disponibilizado no site www.bordadamata.mg.gov.br. Informações (35) 3445-4900.

PREGÃO Nº 40/2019

A CPL informa que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
cujo objeto é a contratação de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparada
para aquisição de equipamentos e matérias de sistema de segurança e prestação de
serviço de instalação para atender o CMEI "Professora Maria das Graças Sousa. Abertura
dos envelopes 30/04/2019 às 09:30. O edital está disponibilizado no site
www.bordadamata.mg.gov.br. Informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata-MG, 12 de abril de 2019.
MARCO ANTONIO ROCHA VILLIBOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 00059/2019 - Ata de Registro de Preços nº 00024/2019 - Processo Licitatório
nº 0027/2019 - Pregão nº 00003/2019. Partes: Município de Caldas e AMICI TRATORES E
MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS E
IMPLEMENTOS QUE VISAM FOMENTAR O AGRONEGÓCIO NO MUNICÍPIO DE CALDAS,
CONFORME CONVÊNIO Nº 872252/2018, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO. Vigência: 22/03/2019 à 22/03/2020. Valor: R$114.800,00 (cento e
quatorze mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: Sec. Agricultura e Pecuária - Ficha
276 - 02.009.206.060.641.2.382.4490.52.00, Fonte 124

Contrato nº 00060/2019 - Ata de Registro de Preços nº 00025/2019 - Processo Licitatório
nº 0027/2019 - Pregão nº 00003/2019. Partes: Município de Caldas e COMERCIAL LICITA
MÁQUINAS LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS E IMPLEMENTOS QUE
VISAM FOMENTAR O AGRONEGÓCIO NO MUNICÍPIO DE CALDAS, CONFORME CONVÊNIO
Nº 872252/2018, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.
Vigência: 22/03/2019 à 22/03/2020. Valor: R$25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais).
Dotação Orçamentária: Sec. Agricultura e Pecuária - Ficha 276 -
02.009.206.060.641.2.382.4490.52.00, Fonte 124.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

O Município de Campina Verde - MG, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura do processo licitatório, Modalidade: Pregão Presencial para
Registro de Preços - Edital nº 09/2019, Registro de Preços 05/2019, Processo
0006667/2019. Tipo: Menor preço por item. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECARGA DE TONER E CARTUCHOS DE USO EM DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Credenciamento, recebimento de envelopes de propostas e
documentos de habilitação e julgamento no dia 29 de abril com início às 14:00 horas.
Local: Prefeitura Municipal - Rua 30 nº 296, Bairro Medalha Milagrosa, CEP: 38270-000 -
Campina Verde - MG. Edital completo e demais informações no endereço acima ou pelo
site www.campinaverde.mg.gov.br no link Licitações e Pregões ou ainda pelo telefone: (34)
3412-9101 e email: licitacao@campinaverde.mg.gov.br - Rodrigo Carneiro de Oliveira -
Pregoeiro.

Campina Verde, 10 de abril de 2019.
WILLIAM ALVES BATISTA

Superintendente de Relações Públicas e Imprensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FLORIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019

Processo Licitatorio Nº 008/2019
A Prefeitura Municipal de Campo Florido MG Torna público o Edital do

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 008/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 - Contratação
de Empresa Para Aquisição de Patrulha Mecanizada Visando Atender As Necessidades do
Municipio de Campo Florido. A abertura dos envelopes ocorrerá no dia 26 DE ABRIL DE
2019 as 14:00 horas. Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo e-mail
licitação@campoflorido.mg.gov.br.

Campo Florido-MG, 15 de abril de 2019.
RENATO SOARES DE FREITAS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019

A Prefeitura Municipal de Capitão Andrade - MG, através do pregoeiro,
comunica que abrirá o PROCESSO LICITATORIO Nº 019/2019, modalidade PREGAO
PRESENCIAL Nº 009/2019, para Registro de Preços, menor preço por item, cujo objeto é o
Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa, para fornecimento de
medicamentos e materiais médico-hospitalar, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Capitão Andrade/MG. A abertura será dia 30 de abril
de 2019 às 08:00 horas na Prefeitura Municipal de Capitão Andrade, na Rua Messias
Nogueira, 500 - Centro, Capitão Andrade/MG. O Edital poderá ser lido e obtido no período
de 15 de abril a 30 de abril de 2019, das 07:00 às 13:00 horas Informações tel: (33)3231
- 9124 com CÉSAR DA ROCHA FERNANDES - Pregoeiro.

Capitão Andrade-MG, 12 de abril de 2019.
CÉSAR DA ROCHA FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

PROCESSO LICITATÓRIO 033/2019
A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA

EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MERENDA ESCOLAR
para a elaboração de refeições nutricionalmente balanceadas destinados à alimentação
dos alunos: do Ensino Fundamental da Rede Escolar Municipal Urbana e Rural -
transferência do Salário Educação, da Educação Infantil da Rede Escolar Municipal
Urbana e Rural, dos Centros Municipais de Educação Infantil - Convênio ENSINO
FUNDAMENTAL/CRECHE/FNDE, tudo com previsão para 200 dias letivos, para consumo
na comemoração do "Dia Mundial da Saúde e da Atividade Física", para uso no CAPS
I Centro de Atenção Psicossocial e CAPS AD Centro de Atenção Psicossocial para Álcool
e Drogas para as comemorações das festividades da saúde mental, para pacientes que
permanecem em regime intensivo e pacientes internos, para consumo dos usuários dos
Serviços de Convivência do CRAS - Centro de Referência da Assistência Social,
alimentação das crianças e adolescentes acolhidas na Casa do Aconchego, consumo dos
funcionários da SMDS, CAC, Conselho Tutelar e CREAS, para uso da Vigilância
Epidemiológica nas campanhas de vacinação a serem realizadas nas UBS´S Unidades
Básicas de Saúde, pacientes, funcionários e plantonistas da UPA, membros do Conselho
Municipal de Saúde, Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano, Secretaria
Municipal de Transporte, Secretaria Municipal de Administração Planejamento e
Finanças. PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até as 9h00min do dia 25/04/2019.
CREDENCIAMENTO: a partir das 09h10min. SESSÃO PÚBLICA: após credenciamento.
LOCAL: Sala de Licitações. (Praça Misael Luiz de Carvalho, n°84, Carmo do Paranaíba).
Cópia do edital e informações complementares poderão ser obtidas no endereço acima
ou pelos telefones (34) 3851-9812, das 12:00 às 17:00 horas, em dias úteis ou ainda
pelo site: www.carmodoparanaiba.mg.gov.br.

Carmo do Paranaíba, 11 de abril de 2019.
SIMEIRE SILVA MOREIRA CUNHA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-15T05:13:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




